Vide itaque, fidem tacet, sed fructus eius commendat, cum immaculatus in-
gredi nemo possit, nisi qui credit, sicut idem, ingredi sine macula, quod uiuere
in fide, ac sic a primo mandato incipit.

Iustitia det. Operatur iustitiam, Hic iustitia absolute dicitur absq pronomine, tuam uel
meam, quia iustitia dei est (ut satis diximus) qua ex eius gratia, coram ipso
iusti sumus, de qua hic non loquitur, sed de iustitia qua inter homines uiu-
mus, nulli nocentes, omnibus sua tribuentes, quo modo & Apostolus,
Titum. ij.

IN PSALMVM XIII.

317

Tit. iij. Sobrie & iuste & pie uiuimus in hoc seculo. Observa autem, operator ^{operator in-}
justicia, non ait, qui loquitur, cogitat, audit iusticiam, quia non auditores, sed *sticæ*.
 factores legis iustificabuntur. Quid autem debemus alijs? Illud quod Christus
 Matth. vi. docet: Quæcūq; uultis ut faciat uobis homines, & uos facite illis,
 etiam hostibus, scilicet nulli nocere. Magis tamen (ut dixi) huc in personarum re-
 specum dicitur, quasi dicat: Non quia sacerdos, non quia religiosus, nō quia
 oras multum, non quia facis miracula, non quia eximie doces, non quia titulo
 patrum specabilis es, nullius deniq; operis operator nisi iusticia, habitabis in
 monte sancto dei, qua si careas, non proderunt etiā omnia alia opera, nec ipsa
 indulgentia, nec ipsa suffragia, nec ipsa intercessiones. Stat sententia, Ambulator
 immaculatus & operator iusticia habitabat in tabernaculo domini.

Q; multi enim sunt, qui Ecclesiæ, collegia, monasteria, altaria, uasa, uesti-
 menta, adificant, augent, ornant, qui tamē interim iusticiam ne cogitant qui-
 dem, immo hæc ut operentur iusticiam conculant, tādem per ipsa, iniusticæ
 sur ueniam sperantes, q; plurimis hoc negotio deceptis, sic in extremo die di-
 sturus est, eliriui, sitiui, nudus fui, captiuus fui, infirmus fui, peregrinus fui.
 Nihil de operibus, quæ hodie iactantur & spectantur. Rursum nihil refert, si ^{Op̄a que nūc}
 laicus, pauper, eger, contemptus & quantumlibet uilis, si operaris iusticiam,
 saluus eris. Vnicum hoc spectandum spectaculum, operatio iusticia, ceteris fru-
 stra irritantibus allicientibusq; specie pietatis.

Qui loquitur ueritatem in corde suo. Pulcher ordo, primo persona grata re-
 quiritur, per munditiam, deinde opus, per iusticiam, tandem uerbum, per ueri-
 tatem: sic respicit deus ad Abel primum, deinde & ad munera eius. Et qui po-
 tens est in opere, erit & in sermone. Et lignum quod fructum suū dat in tem-
 pore suo, eius folium quoq; nunq; defluet. Ne sint, qui dicunt & non faciunt.
 Loqui in corde suo ueritatem, Aug. putat, dictum de eo qui nesciens loquitur ^{Personæ,}
 ueritatem, cum aliud uoluerit, q; significatum sit, ut Caiphas, Joan. xi, Expedit ^{opus,}
 ueritas. ^{Loqui in corde}
 uerobis, ut unus homo moriatur pro populo, hic enī, expedire uoluit, ne periret
 populus de terra, quanq; hoc sciret non secuturum uel saltē ignorarer. Veri-
 tatem ergo in ore dixit, non in corde suo, sed in corde Ioannis, quia hoc quod
 ille mendaci corde, ueraci ore protulit, hoc Ioānes ueraci corde intellexit. Ta-
 les sunt & illi, qui apud Paulum, i. Timot. dicuntur nescire, quid loquantur &
 di quibus affirment: frequentissimum scilicet malorum, etiam multis sanctis
 patribus insidiatum, dum scripturas sanctas ipsam scilicet, ueritatem, aliquan-
 do torserunt pro affectibus suis. Ethodie, quis hoc uitio se glorabitur carere?
 abundant enim depravatores uerbi dei supra modum, non q; omnes scienter
 mentiantur, sed quod nō cognoscunt cor suum satis, quod uerbis ore prolatis
 uerissimis, contraria sapit, nec seipsum nec uerba oris lui intelligit. Quod fit,
 quia loquuntur ea, quæ fidei mūditia & uita iusticiæ operante, nō sunt cōsecuti,
 ideo necesse est, ut diuinent de omnibus, & nihil intelligant.

Idem dicendum de ijs, qui non docent, sed familiariter colloquuntur. Rarissi-
 me enim ita loquimur inuicem ut sentimus, timentes offendere, ut nesciam
 an unum hominem sim excepturus ab hoc peccato, præter solum Christum:
 sicut nec operatorem iusticia, nec immaculatum ambulatorem esse credam
 illum sine uitio, nisi Christum solum, qui solus peccatum non fecit nec inuen-
 tus est dolus in ore eius. Si enim omnes ut sentimus inuicem loqueremur, quan-
 tis nos oneraturi essemus aduersis: quāt; amicitia hoc gladio ueritatis diui-

D d derentur,

*Omn̄es pecca-
tores sumus.*

Humanitas derentur, quae nunc arctissime coniuncte uidentur. Ita quantum manet in *et causa men-
daci.* bis humanitatis, tantum manet & mendacij & uanitatis. Nemo igitur finet
ctione & adulatio[n]e, nec sine falsa uerbi dei opinione. Iterū, ut dixi, perfec-
respectum hic taxat, qua plurimos fallit, ne hoc uitio se[re] laborare depre-
dant. Adeo nemo est apertus & simplex satis, nec tamē curamus, ut hoc male
careamus, sed interim opuscula nostra facimus, quibus cōfidimus, qualis
uitio, habitare in monte sancto dei.

Qui non egit dolum in lingua sua, nec fecit proximo suo malum.
Et opprobrium non accepit aduersus proximum suum.

Non est dubium, quin id quod dixit: Ambulator immaculatus, operaria
sticæ, totam iusticiam significet, quam deinceps suis partibus executa, qua-
rum una est, Veritatē loqui in corde, nō adulari, nō committere, nō indig-
נָא *Delatores.* quo uitio peccamus in amicis & sodalibus. Alia pars est, dolum non agere,
lingua, quod hebraice: Qui nō detrahit seu detulit, dicitur. Hiero. Quin nō er-
facilis in lingua: significat autem id uitij, q[uod] peccamus in aduersarij, deferentes
ad amicos, quæcumq[ue] ab inimicis eorum audiuerimus, eaq[ue] in peiorum paten-
interpretamur, quotidieq[ue] exploramus, ut similia deferamus, a q[uod] uerbo loq[ui]
exploratores Aegypti appellauit fratres suos Geñ. xlij. Vitium sane late patet
& communissimum, simul ad discordias excitandas potentissimum. Deinde
quod nonnumq[ue] specie & titulo consilij & monitorij se[re] pulcherrime uelit.
Pulcherrima uero larua est, quādo in angelum lucis se[re] transferens zelo dei
defert, explorat, accusat proximum de heresi, errore, impia uita. Hic enim pre-
mum expectat pro obsequio dei, quod prestitit occidēdo pios, & damnando
pia dogmata. Vult ergo Propheta, ut ea quæ mala sunt proximorum, apud alii
um proximum taceamus, etiam si sit inimicus & meritus de nobis, nec nisi bo-
na loquamur, & ea tantum quæ ad reparandam, seruādam & augendam con-
cordiam ualent: Id enim uellemus nobis fieri, quin maxime caueamus, ne cu-
ius uerbum & opus temere iudicemus & damnemus, ne in ueritatem impi-
gamus, pro qua uidemur maxime conari. Sic matrem suam Augustinus fe-
cisse inter mulieres inimicas scipit Confess., ix. Ideo insignis pars iusticie in
hoc absolvitur, multa sunt in hoc uitium in scripturis testimonia, quæ omitti-
mus, cum sit uitium per se notissimum hominumq[ue] doctrinis damnatum, ut
rum nec illo caret ullus hominum in hac uita, tanta est miseria huius uita, quia
& si sint, qui non exigunt sibi mala nunciari aduersarij, & eius omnia in peius
interpretari, tamen si ita nuncientur & interpretentur, non inuiti audiunt di-
cijq[ue] permittunt nec repellunt nec resistunt dicenti, nec in bonum interpretan-
*Godolje ex-
emplum.* tur, suspitioniq[ue] saltem locum faciunt. Hac uirtute clarus fuisse scribitur Go-
dolias filius Aicham Hiere, xl. qui cum Iohannan Caræ ei nunciaret & uere
nunciaret, Ismael Nathania ei insidiari ut occideret, noluit audire nec credidit,
dicens: Falsum tu loqueris de Ismael. Et hac pia opinione perseverans occi-
sus est, malens periclitari uita, q[uod] mala (qua tamen uera erant) suspicari delpro-
ximo suo & credere delatori.

Tertiū gene- Nec fecit proximo suo malum, id est, damnum uel nocumentum. Quod ui-
tale uitium. tium si in latitudinem suam extēdas, nec ipso carebit penitus ullus hominum,
Malis mala sicut nec præcedente. Nam & si sunt, qui manum non extendunt, tamen Ne-
nō facienda. meli peripatetica uirtute, malis mala fieri gaudent nec prohibent, quin iusti-
ciā de-

etiam dei laudant, q̄ dignis digna intulerit, interim non uidentes, q̄ nollent sibi tala optari a quocunq; aduersario. Et hanc legem naturę lumen illud natūris pro iuritibus positis, fecundavit, sed & hoc monstrum non raro induit angelum lucis, ut sit incognitum cibile, dum exurit & occidit sanctos dei & persecuit ueritatem & iusticiā in obsequium dei & zelo ueritatis, sicut hodie furunt Sophistiz, & Pontifices, Idola, nihil curantes, q̄ sibi talia fieri nollent. Ita uides, q̄ in perdonarum respectum maxime inuehatur, q̄ ijs presumunt potissimum in tabernaculo dei habitare, qui sunt ijs uitij inquinatissimi, falsi specie bonæ intentionis, nominis & personæ, coram se & hominibus.

Et opprobrium non accepit aduersus proximos suos. Verbum accepit, me ilius leuauit, fuisse redditum, sic & psalmo. xxiiij. Qui non accepit (non leua) / Contra pros uit, non exaltauit, non factauit (in uano animam suam. Ita hic, qui non iacta/ ximum. uit, exaltauit, exaggerauit, magnificauit, dilatauit malum nomen, opprobrii, ignominiam, conuictum, blasphemiam contra proximum suum, id quod solent inimici mutuo facere: Maxime autem illi, contra quos maxime loquitur, personati zelo dei & amore ueritatis, in spiritu enim loquitur. Nam crassi illi conuiciatores, mox se agnoscunt male fecisse, sed illi pergunt in merito digno zeli sui, quos haeticum sic non bene fecisse dicere. Itaq; horum est contra proximos clamare, haeticos, schismaticos, erroneos, & sexcenta mala non mina, eaq; in vulgus propagare, eleuare, magnificare, coram magnatibus, manibus, uoce, & toto corpore testari, donec cœlum & terram, si possint, milceant & conturbent profundum maris.

Verum uide, spiritus non omittit, quin proximos appelleat, quantumuis sint inimici inuicem, potentissimo uerbo eos ad pacem & concordiam uocans, & insignem insaniam eorum taxans. Quis enim deferat, noceat, conuicietur proximo suo, nisi insanus? Quomodo excusabuntur q̄ digna fecerint inimici, negantes eos proximos esse, contra spiritum qui proximos eos esse affirmant?

Ordinem quoq; obserua pulchrum, nam totus hic uersus de inimicis agit. Primum est enī, mala, pxiimi explorare, deferre, accusare, Deinde accusatum, nocere, occidere, exurere. Ultimo, ne inique gelissime aut gerere uideantur, blasphemare, eleuare opprobrium, iactare crimina, & sic poenam dignā redditam ostentare. Sic in Christum primo explorabant falsa testimonia, detulerunt & accusauerunt, accusatum dehinc & damnatum, cruciferunt, crucifixum uero pessimis nominibus blasphemauerunt. Tam proprie, apte, breuiter im/ Officium boni piorum uitam depinxit. Contra boni uiri est opprobrium proximi non admitt ni uiri. tere, extinguere, contraria prædicare, tueri, & si non potest tueri, excusare, aut faltem dolere & compati, etiā inimico & malo, sic enim sibi quisq; fieri uellet. Ita non modo non nocebit aut malum faciet proximo, sed etiam bene faciet siue sit amicus siue inimicus, ut est sententia Christi Matth. vij. Nec explorabit nec deferet, sed deferēti resifset, susurrarem compescet. Magna & ardua sunt hæc, q; in his offendit oportet montes Israel, & ipsam superbiam Jordanis, summos Episcopos, magistratus, potentes, sapientes, sanctos. Nam hi longe amplius q̄ vulgus ijs uitij sunt impliciti, longeq; magis sauiūt ac nocent, cum sit apud eos species bona & autoritas metuenda, hoc est quod dicit.

Dd ij Ad nihilum

Ad nihilum deductus est in conspectu eius malignus, timens
autem dominum glorificat.

Qui iurat proximo suo, & non decipit.

Distinguēdū. Dixisset ad nihilum deductus est, summus sacerdos, rex, Propheta, pri
inter psonas ceps, seniores, Scriba, Pharisai, Episcopi, & quicqđ est magni nominis facio
& uitia.

Dixisset ad nihilum deductus est, summus sacerdos, rex, Propheta, pri
specctu eius, nisi distinguendum esset inter personas & uitia, inter potestam
& abusum potestatis. Nomina enim potestatum metuenda sunt, sed uitia co
rum contemnenda, nec propter potestatem uitia diffimulanda aut probanda,
nec propter uitia potestas offendenda aut contemnenda, cum potestas nulla
sit, nisi ex deo, nec sit hominum, sed dei. Ro. xiij. Vitia uero non sunt dei sed
hominum. Prudentia itaqđ h̄c opus est simul & magno animo, ne potestas
terreat uitia contemnētem, nec uitia subuertant, potestatem stulta humilitate
suspiciētem. Est ergo sensus: Et si delatores, malefactores, & blasphematores
sint magni, & iniq̄itas egreditur de maioribus Babylonis, qui uidēntur e re
populum, non eorum magnitudine terretur, desp̄cit eos ut malignos, &
fiducialiter agit, defendens proximos suos, licet reuereatur ut magnos, hum
liter cedens eorum potestati.

Hunc uersum si seruassent, Christiani in Romanos proceres, minus malo
rum hodie haberet Ecclesia.

Hebraeus elegantius hoc loco dicit: Contemptus est in oculis eius contem
ptor, scilicet ingenium magnatum & superborum indicans, qui fiducia pot
estatis & larua personæ inflati, ab omnibus uolunt metui, ipsi uero omnes con
temnere, omnia sibi licere, alijs citra eorum consilium nihil licere, sicut Romæ
de Germanis dicunt Idola nostra, Quantos stabularios habemus Romani. Et
iterum, Todescola bestia. Sic enim sanctissimi pastores ouium Christi nos pa
scunt, pro Pallijs & tota substantia nostra, quam rapiunt robustissimi latro
nes. Nonne & ipsi sunt magnifici & securi dei, hominum & omnium con
tempores? At quis hos rursum contemnit? num adulatores qui id etiam ha
bent negotij, ut potestatem Iesam afferant, ubi uitia tantum arguuntur, quo
potestatem, aeternæ salutis ministeriū, faciant iniq̄itatis cedidimus patronum
& perditionis officinam.

Contra, Timentes autem dominum glorificat, pulchra Antithesis, illi sunt
contemptores dei, hi timentes dei, illos contemnit, hos glorificat. An non mo
uetur persona paupertatis, paucitatis, humilitatis, ruditatis, ignobilisatis, op
pressionis eorum? Non, sed sicut Moses Heb. xj. Reliquit Aegyptum non ue
ritas animositatē regis, magis eligens affligi cum populo dei, qđ temporalis
peccati habere iucunditatem, maiores diuitias existimans thesauro Aegyptio
rum impropriū Christi, sicut Achimelech, nihil uenitus Saulē & principes
eius, cum fiducia pro paupere Dauid locutus est, i. Reg. xxij.